关于贵阳人文科技学院举办 2024 年贵州省工程实践

与创新能力竞赛（企业运营仿真赛项）校赛通知

为贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实党中

央、国务院关于教育的重要部署，深化工程教育改革，加强

卓越工程人才培养，根据《省教育厅办公室关于公布 2024

年省级大学生学科竞赛承办单位的通知》，结合我校双创教

育实际，经研究，决定举办 2024 年贵州省大学生工程实践

与创新能力大赛（企业运营仿真赛项）。按计划，大赛组委

会定于 2024 年 9 月 21 日（周一）举办贵阳人文科技学院大

学生工程实践与创新能力大赛（校赛）虚拟仿真赛道企业运

营仿真赛项的比赛。现将竞赛有关事项通知如下：

一、竞赛组织

贵阳人文科技学院大学生工程实践与创新能力大赛由

经济与管理学院主办。

二、竞赛目的

本赛项重点围绕“产教融合”、“商工结合”、“数字

经济”等主题内容展开，落实新工科建设与跨学科综合能力

培养。推进信息技术与实验教学的深度融合，促进学科交叉

发展，强化实验教学质量，提高实践育人水平，实现教学资

源共享，全面提升大学生的实践动手能力、创新创业能力，

提高人才培养质量。

三、竞赛内容

参赛学生组建经营团队，每个团队分设总经理、财务总

监、生产总监、营销总监 4 个岗位，需要虚拟创建一家生产

制造型企业，模拟该企业两年八个季度的经营过程。涉及公

司创建、材料采购、生产运营、市场营销、财务管理等相关

企业经营活动。在企业运营过程中，竞赛团队应充分考虑企

业的外部环境和企业内部运营状况，结合竞争对手情况，制

定科学合理的企业运营策略，规避企业运营风险，实现企业

利润最大化，鼓励学生跨学科、跨学院、跨专业组队参赛。

四、参赛对象

贵阳人文科技学院全日制在校本科生

五、参赛方式

1、本次竞赛要求参赛者自行组成学科优势互补、专业

配备科学、人员结构合理的企业运营小组，以小组的形式参

赛。

2、参赛小组（团队）的成员人数 4 名，每个学生只能

参加一个小组。

六、参赛流程

1、竞赛预报名

报名时间：2023 年 6 月 20 日 17:00 前（以邮件时间为

准）；

报名流程：进入钉钉群号：73450009675，下载报名表，

填写后发送至指定文件夹，参赛报名表见群。

2、报名注册

后期等全国大赛赛项官网正式通知发布后，参赛团队和

指导教师登录赛项官网（www.qyyyfz.com），按照竞赛流程

开展赛前训练及校级竞赛报名，否则无法参加后续贵州省赛

和全国总决赛。

3、竞赛培训

大赛赛项组委会将组织赛前统一培训和训练赛，请各位

参赛同学注意我们的竞赛钉钉群通知。

4、竞赛训练

参赛院校在企业运营仿真赛项官网提交训练申请后，赛

项组委会提供企业运营仿真平台的训练账号，团队可以进行

赛前训练赛。

5、正式比赛

参赛队伍经过竞赛培训和训练后，即可参加校级初赛及

之后的省级（区域）复赛和全国总决赛各级别赛事。

七、竞赛时间

贵阳人文科技学院校赛将于 2024 年 9 月 21 日举行（如

有需要，校赛赛项组委会将会在 2023 年 9 月-10 月择机启动

第二轮校赛，两轮校赛晋级省赛名额按参赛团队比例分配），

贵州省省赛将于 2024 年 10 月 19 日-20 日举行，全国总决赛

具体时间在大赛钉钉群上另行通知。

八、奖项设置

本次竞赛设特等奖、一等奖、二等奖、三等奖，按参赛

总数的 5%、10%、25%、35%评定一、二、三等奖。获奖者颁

发贵阳人文科技学院盖章的获奖证书。

九、联系方式

杨再云：18685192657 ；杨尚钊：15885102951

“2024 年工创赛企业仿真赛项校赛群”钉钉群号：

73450009675

贵阳人文科技学院经济与管理学院

2024 年 5 月 30 日

附件：（省赛通知）关于举办 2024 年贵州省大学生工

程实践与创新能力大赛的通知

	关于贵阳人文科技学院举办2024年贵州省工程实践与创新能力竞赛（企业运营仿真赛项）校赛通知